
 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE nr.  25/ 2019 
privind premierea domnișoarei Ioana Cătălina Ambruș pentru rezultatele obținute la schi în cadrul 

Campionatelor Naționale de juniori mici (Copii/ Cadeți) – Azuga 2019  

 

 

  
hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 

Consiliul local al Municipiului Lupeni, 
 Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 30/ 7 martie 2019 și Expunerea de motive nr. 2830/ 7 martie 2019 a domnului Lucian – Marius 

Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni, prin care propune premierea domnișoarei Ioana Cătălina Ambruș, domiciliată în Municipiul Lupeni și 

elevă a Școlii Gimnaziale nr. 3 Lupeni pentru cele două titluri de „Campion Național” obținute la schi în cadrul Campionatelor Naționale de 

juniori mici (Copii/ Cadeți) – Azuga 24-28 februarie 2019; 

 Văzând Raportul nr. 2852/ 7 martie 2019 al Direcției Economice; 

Ținând cont de avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 pentru Amenajarea 

Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, familie, activităţi social-culturale, culte şi 

al Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, protecţie copii; 

 În conformitate cu prevederile: 

- art. 181 alin. (2) lit. „f” al Legii educaţiei fizice şi sportului nr. 69/ 2000, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 20 alin. (1) lit. „h”, „i” și „k” din Legea nr. 273/ 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 36 alin. (4) din O.U.G. nr. 114/ 2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal - bugetare, 

modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor termene; 

 Cu respectarea prevederilor art. 110 din Codul Fiscal al României (Legea nr. 227/ 2015); 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. “b” şi “d”, alin. (4) lit. “a”, alin. (6) lit. “a” pct. 5 şi 6, precum şi ale art.  45 din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 

 
 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art. 1 Se aprobă premierea domnișoarei Ioana Cătălina Ambruș pentru titlul de Campion Național – 

proba schi alpin în cadrul Campionatelor Naționale de juniori mici (Copii/ Cadeți) – Azuga 2019 cu suma de 

500 lei. 

Art. 2 Se aprobă premierea domnișoarei Ioana Cătălina Ambruș pentru titlul de Campion Național – 

proba combinata alpină în cadrul Campionatelor Naționale de juniori mici (Copii/ Cadeți) – Azuga 2019 cu 

suma de 500 lei. 

  Art. 3  În vederea premierii sportivei suma stabilită se alocă din bugetul local, capitolul 67.02 - 

„Cultură, recreere şi religie”, subcap.67.02.01 – „Sport”, articolul 20.30, alin. 20.30.30 – „Alte cheltuieli cu 

bunuri şi servicii”. 

Art. 4 Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 Art. 5 Hotărârea va fi comunicată domnișoarei Ioana Cătălina Ambruș, Instituţiei Prefectului Judeţului 

Hunedoara în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarul Municipiului Lupeni în vederea 

aducerii la îndeplinire, iar la cunoştinţa cetăţenilor prin publicare în mass-media locală. 
  

Lupeni  

  7 martie 2019 
  

                PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                         CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR                              

                Jr. IOAN – CRISTIAN ROȘU                                Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI     


